
 

 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

 

Oggetto: Fornitura di n. 14 parabordi portuali e relativi kit metallici – CIG B690CD29EE 

Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n. 236 del 27/07/2021 di costituzione del Comitato di Gestione 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

CONSIDERATO che, durante i sopralluoghi eseguiti dall’ufficio tecnico presso la banchina esterna del 

molo Sabaudo, a seguito delle segnalazioni verbali ricevute dalla Capitaneria di Porto, 

è stato rilevato il danneggiamento dei parabordi a piastra ivi installati; 

CONSIDERATO che il suddetto danneggiamento è stato causato dalla non idoneità dei parabordi a 

piastra per le nuove navi Ro-Ro dotate di bottazzo di sicurezza che ormeggiano presso 

il porto di Cagliari; 

RAVVISATA la necessità di sostituire, almeno parzialmente, i parabordi a piastra esistenti e ormai 

danneggiati con parabordi di tipo cilindrico aventi un diametro esterno di 1500 mm e 

di idonee caratteristiche tecniche; 

TENUTO CONTO che i parabordi cilindrici sono universalmente utilizzati e comunque sono stati ritenuti 

idonei dalla Capitaneria durante i sopralluoghi eseguiti sul molo; 

TENUTO CONTO che, dalle informazioni raccolte dall’ufficio tecnico, la produzione dei parabordi 

avviene solitamente su specifica commessa, con ridotte disponibilità a magazzino, 

nonché con tempi di approvvigionamento stimati in almeno 60/80 gg dal momento di 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

avvio della produzione, con consegne generalmente dipendenti da tempi e costi di 

spedizione internazionali; 

ACCERTATA con una ricerca di mercato, la disponibilità di n. 14 parabordi cilindrici di dimensione 

1500(OD)x750(ID)x2000(L) mm, in pronta consegna presso il magazzino di Genova 

dell’operatore economico Terminal Equipment; 

CONSIDERATO che il RUP, tramite la piattaforma telematica di negoziazione dell’Ente, con trattativa 

diretta id_3591, ha chiesto al suddetto Operatore Economico un preventivo per la 

mera fornitura dei parabordi e dei kit metallici necessari per la loro installazione, e che 

il medesimo Operatore ha trasmesso un’offerta a corpo pari ad € 139.990,00 oltre 

IVA; 

VALUTATO congruo il preventivo ricevuto; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

DI AFFIDARE, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 14 parabordi portuali, di 

dimensione 1500(OD)x750(ID)x2000(L) mm, inclusi i relativi kit metallici, all’operatore economico 

Terminal Equipment, Partita IVA 02200510994, per un importo pari a € 139.990 oltre IVA, che saranno 

impegnati sul Capitolo U212/10 del Bilancio di previsione dell’anno 2025. 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Sud 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

Il RUP 

Ing. Francesco Pitzus  

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2025-04-18T09:59:35+0200
	Francesco Pitzus


		2025-04-18T08:02:46+0000
	MURGIA SERGIO


		2025-04-18T10:01:13+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-04-18T12:16:51+0200
	Ditel Natale


		2025-04-18T12:17:14+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-04-18T10:43:30+0000
	Firma applicativa




